Et per hoc patet solutio ad objecta.

SOLUTIO III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod secundum diversos status fidei diversus mos de hoc inolevit. Nam in primitiva Ecclesia, quando vigebat devotio major ex propinquitate passionis Christi, et erat major impugnatio ab infidelibus, quia haec mensa adversus tribulationes Ecclesiae præparatur, quotidie communicandum fidelibus indicabatur; unde Callistus Papa (1) dicit: *Peracta consecratione omnes communient, qui nolunt ecclesiasticis carceri liminibus.* Sic enim Apostoli statuerunt. Postmodum indicium fuit ut saltem ter in anno communicarent, ut dictum est, propter sollicitatem illorum diorum. Sed postmodum aratum est, ut saltem semel in anno, scilicet in Pascua, communicent; et ad hoc etiam multi idonei non inveniuntur. Et quamvis statutum Ecclesiae non licet præterire, tamen licet plures communicare. Unde Augustinus (Gennadius ubi supra) laudat omnibus diebus dominicis communicandum esse; et ita plures in anno potest communicare quis.

Ad primum ergo dicendum, quod agnus paschalis fuit figura hujus sacramenti ratione passionis Christi, quae semel tantum facta est; et ideo semel tantum in anno sumebatur; sed maxima, quod fuit

(1) Quod sequitur ex Callisto, refutatur quidem ut ex Callisto dist. 2 de Conser., cap. *Peracta*, ex Anacleto tamen dist. 1 de Conser., cap. *Episcopatus*; et ex eodem refert D. Thomas 5 p., quast. 80, art. 10 (Ex edit. P. Nicolai).

figura hujus sacramenti, inquantum hoc sacramentum est cibus fidelium, qualibet die sumebatur.

Ad secundum dicendum, quod Ecclesia tempore passionis recolit ipsam passionem secundum se, et ideo semel in anno tantum recolit; sed in hoc sacramento recolitur passio secundum quod per ipsum reficiuntur; et quia tali refectione plures indigemus, ideo plures hoc modo recolitur dominica passio.

SOLUTIO IV. Ad quartam quaestionem dicendum, quod homo non debet plures in una die communicare, ut saltem quantum ad unam diem representetur unitas dominicae passionis, et ut quantum ad aliquid reverentia sacramento exhibatur semel sumendo.

Ad primum ergo dicendum, quod sacerdos est quasi persona publica, et ideo oportet quod non solum pro se, sed etiam pro aliis celebret; et ideo necessitate cogente potest plures celebrare in die. Sed non est eadem ratio de illis qui non sumunt nisi ratione sui.

Ad secundum dicendum, quod sunt alia remedia quibus peccatum veniale expiari potest; unde non oportet ut ad ea expianda homo plures in die communicet.

## ARTICULUS II.

*Utrum licet omnino a communione cessare.*  
(5 p., qu. 80, art. 2.)

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod licet omnino a communione cessare. Quia nullus tenetur nisi ad eam quae sunt necessitatis. Sed hoc sacramentum, ut supra, dist. 9, qu. 1, art. 1, quast. 2, dictum est, non est necessitatis. Ergo aliquis potest omnino a sacramenti sumptione cessare.

2. Praeterea, quod fit ad reverentiam Dei, non est peccatum. Sed aliquis potest ex reverentia sacramenti omnino cessare. Ergo si omnino cesseret, non est peccatum.

3. Praeterea, Augustinus dicit (epist. 118, cap. 5), quod de sumptione hujus sacramenti debet quilibet facere quod pie credit faciendum esse. Ergo non peccat, si omnino cesset, et putat hoc reverentiam desistere.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum, ad primam quaestionem, quod nulli licet omnino a communione cessare: quia Ecclesia statutum tempus in quo fidèles communicare debeant, unde qui omnino desistunt, efficiuntur rei transgressionis praecepsi. Institutio autem Ecclesiae fuit necessaria: quia enim in quotidiana pugna sumus, vita spiritualis in nobis evanesceret, nisi aliquando cibum vitae sumeremus.

Ad primum ergo dicendum, quod hoc sacramentum de sui institutione prima, quamvis non sit de necessitate salutis, tamen ex institutione Ecclesiae necessarium efficitur; et sine hoc etiam necessarium esset non simpliciter, ut sine quo non esset salus, sed ex suppositione finis; si scilicet homo in vita spirituali firmus persistere vellet.

Ad secundum dicendum, quod reverentia debita Deo in hoc exhibetur quod homo non se nimis divinis ingerat supra suum modum; sed quod homo omnino se subtrahat, hoc est contemptus, et pusillanimitas.

Ad tertium dicendum, quod verbum Augustini referendum est ad hoc quod quotidie sumatur, vel non; non autem ad hoc quod omnino quis desistat.

SOLUTIO II. Ad secundam quaestionem dicendum, quod semper ille qui consecrat, debet sumere corpus et sanguinem Christi, nisi impeditur vel per violentiam, vel per mortem, vel per infirmitatem, vel aliquid hujusmodi: cuius ratio potest sumi ex

terre. Sed habens conscientiam peccati mortalis peccat consecrando, peccat etiam communicando. Ergo ex quo consecravit, debet saltem a sumptione cessare.

5. Praeterea, communicatio corporis Domini et sanguinis aequaliter debetur omnibus membris Christi. Sed alii datur corpus Christi sine sanguine. Ergo sacerdos saltem a sumptione sanguinis abstineret potest.

Sed contra est quod dicitur de Conser., dist. 2, cap. *Relatum* (ex Concilio Toletano 12, cap. 3), ubi reprobat corrum error qui volebant consecrare corpus Christi, et non sumere.

Praeterea, hoc idem videtur ex verbis Domini, quibus dixit hoc sacramentum instituens: *Accipite, et comedite;* Matth. 26, 26.

## QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod laudabilis sit abstinenza hoc sacramento quam accedere. Quia ad Deum (1) maxime per humilitatem appropinquamus. Sed quod homo ex reverentia sacramenti a communione desistit, humilitatis est. Ergo hoc videtur magis meritior et fructuosum, quam estimare.

2. Praeterea, caritas vera est magis Dei gloriam quam commodum proprium querere. Sed iste qui abstinet, videtur propter gloriam Dei facere quam reveretur; qui autem sumit, propter proprium commodum facere, quia fructum sacrum querit. Ergo illud est perfectioris caritatis, et ita magis meritior.

Sed contra, in aliis sacramentis ei cui licet sacramentum accipere, melius est accipere quam desistere. Sed hoc sacramentum dignius est aliis. Ergo multo melius est homini parato accipere quam ex reverentia desistere.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum, ad primam quaestionem, quod nulli licet omnino a communione cessare: quia Ecclesia statutum tempus in quo fidèles communicare debeant, unde qui omnino desistunt, efficiuntur rei transgressionis praecepsi. Institutio autem Ecclesiae fuit necessaria: quia enim in quotidiana pugna sumus, vita spiritualis in nobis evanesceret, nisi aliquando cibum vitae sumeremus.

Ad primum ergo dicendum, quod hoc sacramentum de sui institutione prima, quamvis non sit de necessitate salutis, tamen ex institutione Ecclesiae necessarium efficitur; et sine hoc etiam necessarium esset non simpliciter, ut sine quo non esset salus, sed ex suppositione finis; si scilicet homo in vita spirituali firmus persistere vellet.

Ad secundum dicendum, quod reverentia debita Deo in hoc exhibetur quod homo non se nimis divinis ingerat supra suum modum; sed quod homo omnino se subtrahat, hoc est contemptus, et pusillanimitas.

Ad tertium dicendum, quod verbum Augustini referendum est ad hoc quod quotidie sumatur, vel non autem ad hoc quod omnino quis desistat.

SOLUTIO II. Ad secundam quaestionem dicendum, quod semper ille qui consecrat, debet sumere corpus et sanguinem Christi, nisi impeditur vel per violentiam, vel per mortem, vel per infirmitatem, vel aliquid hujusmodi: cuius ratio potest sumi ex

(1) *Ali. ad eum.*

parte ipsius sacramenti, quod in ipsa sumptione complementum sua significatio accepit: quia, ut dicit Augustinus (1), dum sanguis in ore fidelium de calice funditur, sanguinis effusio de latere Christi designatur: et etiam complementum suac efficacie, quia ultimum effectum proprium habet in hoc quod sumitur. Ut ergo sacramentum sit perfectum, oportet illum qui sacramentum celebravit, communicare. Potest etiam sumi ratio ex parte ipsius consecrantis: quia cum ipse sit alius dispensator divinorum, debet primo in participatione divisorum fieri, ut Dionysius dicit in 3 cap. ecclies. Hierar.

Ad primum ergo dicendum, quod in tali casu non oportet quod sacerdos communionem intermitat; sed potest dare infirmo petenti partem hominum consecrare.

Ad secundum dicendum, quod magis peccaret non sumendo, quia sacrilegium committeret pervertens ritum sacramentorum. Nec tamen est perplexus; quia potest ad Deum converti, et conteri: et tunc sine periculo in tali articulo sumet.

Ad tertium dicendum, quod perfectio sacramenti hujus in utroque consistit, ut ex supra dictis patet; et ideo sacerdos celebrans qui alterum tantum sumeret, imperfecte sacramentum peragere; unde reus sacrilegii secundum canones judicatur, de Conser., dist. 2, cap. *Comperimus* (et est Gelasius Papa), (2). Secus est autem de aliis qui non perficiunt sacramentum: quia eis subtrahitur sanguis propter effusionis periculum; unde et sacerdos in Paraseve, quando non consecrat, corpus sine sanguine sumit.

SOLUTIO III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod in his quae sunt ex genere suo bona, peccatum non accidit, nisi ex aliquo accidente, dum inordinate expletur; et ideo ea (3) perficiere per se bonum est; sed abstinentia ab eis non est bonum nisi ratione accidentis aliquibus. Unde cum eucharistiam accipere sit bonum ex genere, assumere eam est bonum per se, abstinentia est bonum per accidens, inquantum scilicet timetur ne inordinate sumatur. Et quia quod est per se, prajudicat ei quod est per accidens; ideo simpliciter loquendo, melius est eucharistiam sumere quam ab ea abstineret; sed in eas aliquo nihil prohibet esse melius abstineret, quando aliquis probabiliter praesumit ex sumptione reverentiam minui. Si autem hanc ad invicem comparemus, adhuc inventur praevalebare sumptio sacramenti abstinentia a sacramento, tum ratione effectus sacramenti, tum ratione preparacionis, quantulacumque sit; tum etiam ratione virtutis elicitentis actum: quia sumere videtur esse caritatis, in qua radix meriti consistit; abstinentia autem timoris: amor autem timori praevalit.

(1) Si in Deo. de Conser., dist. 2, cap. *Cum funditur*, vel ut ex lib. Sententiarum Prospere, ubi nihil tale occurrit: sed Lanfranci potius est lib. de eucharistia Sacramento, ubi subiungit ex lib. 4 *Dialogorum Gregorii*, quod sanguis Christi non sum in mensu infidelium, sed in ore fidelium funditur (Ex edit. P. Nicolai).

(2) *Nicolaus addit.*: ubi statutus Gelasius Papa contra quosdam qui post sacri corporis portionem, nescio qua superstitione obstrici, a calice sacri eroris abstinebant, quod vel integrum sumant sacramenta, vel ab integris arecantur; quia *divisio unius ejusdemque mysterii sine grandi sacrificio non potest provenire* (Ex edit. P. Nicolai).

(3) *Ali. ad eis.*

Ad primum ergo dicendum, quod caritas est quae Deo directe nos conjungit; sed humilitas ad hanc unionem disponit, in quantum hominem Deo subdit; unde meritum magis consistit in caritate quam in humilitate.

Ad secundum dicendum, quod in hoc maxime est gloriae Dei et bonitas, quod se creaturis pro capitu earum communieat; unde magis videtur ad Dei gloriam pertinere quod aliquis ad communione accedat quam quod abstineat.

#### Expositio textus.

*Sicut et Christus se ostendit etc.* Contra, veritatem non decet aliqua fiet. Ergo non debuit eis aliud ostendere quam quod in ipso erat. — Et ideo dicendum, quod Christus eis speciem suam naturalem ostendit, et sensus exterior per eam movebatur; sed propter dubitationem resurrectionis, sensus interioris iudicium impidebat; unde cum talem inspiciebat exterior, ut Gregorius dicit (hom. 25 in Evang.) qualis erat apud eos interior; et ita non erat aliqua deceptio ex parte Christi, sicut non est aliqua deceptio in sacra Scriptura ex hoc quod finguntur figurae Angelus et ipsi Deo; non enim ad hoc sit ut in eis intellectus remaneat, sed ut ex his in significata eorum surgat; et ita etiam per speciem illam in qua eis apparuit, voluit eis Dominus interior eorum dispositionem significare.

*Qui confessus est eorum Nicolao Papa etc.* Videlur ex hoc quod hanc opinio omnino sit tenenda, quia in principio confessionis hujus dicitur: *Consentio Romanae Ecclesiae, et Apostolicæ Sedi.* Ergo nulli licet aliter tenere. — Et dicendum, quod quia Berengarius negaverat verum corpus Christi in altari esse, coetus fuit hanc confessionem facere; unde non intendit dicere, quod ipsum corpus Christi frangatur, sed quod sub speciebus, in quibus est fractio, verum corpus Christi sit; et in hoc se dicit consentire Apostolicæ Sedi, a contrario errore reversus.

*Moneat integer in corde tuo.* Et intelligendum est quantum ad effectum; non quod corpus ejus menti illabatur, quia hoc solius Dei est.

*Non est pars corporis etc.* De hoc dictum est supra, dist. 10, qu. unice, art. 5, quæstiuncula. 5.

*Indignus est qui alter celebrat.* Alter celebrare dicitur qui non servat materiali vel formam aut ritum debitum ab Ecclesia institutum; et debet talis, si ex contemptu faciat, gradus sui periculo subjacere.

*Etsi Christus quotidie immolatur, vel semel tantum immolatur sit.* Scendum est, quod omnia illa verba quae important comparationem Judaeorum ad Christum et poenam Christi, non dicuntur quotidie fieri. Non enim dicimus quod Christus quotidie crucifigatur et occidatur; quia actus Judaeorum et poena Christi transit. Illi autem quae important comparationem Christi ad Deum Patrem, dicuntur quotidie fieri, sicut offerre, sacrificare, et hujusmodi, eo quod hostia illa perpetua est; et hoc modo est semel oblatum per Christum quod quotidie etiam per membra ipsius offerri possit.

*In sacramento recordatio illius sit quod factum est semel.* Sacerdos enim non solum verbis, sed etiam factis, Christi passionem representat. Unde et in principio canonis tres cruces facit super illum: *Haec dona, haec munera, haec sancta sacrificia illibata, ad significandum triam traditionem Christi,*

scilicet a Deo, Iuda, et Judaeis. Secundo autem super illum: *Benedictam, adscriptam, ratam etc.* facit tres communiter super utrumque, ad ostendendum quod tribus Christus est venditus, scilicet sacerdotibus, scribis, et phariseis. Duas autem facit divisionem super corpus et sanguinem, ad ostendendum venditorem et venditum. Tertio facit duas super illum: *Benedixit et fregit: unam super corpus, aliam super sanguinem, ad ostendendum quod hoc sacramentum valet ad salutem corporis et animae.* Et quia Dominus hoc sacramentum in mortis sue memoriam exercendum mandavit, ideo statim post consecrationem brachiorum extensio crucis effigiem repreäsentat. Unde etiam, ut Innocentius dicit (lib. 5 de mysteriis Missae, cap. 2), verba consecrationis, quae in fine ponenda essent quasi complementum totius, in medio ponuntur ad historiaci ordinem observandum; quia verba canonis ad eucharistiam consecrandam principaliiter pertinent, sed signa ad historiam recolandam. Quarto facit quinque cruces super illum: *Hostiam puram etc.* ad representandum quinque plagas. Quinto facit duas super illum: *Sacrosanctum Filii tui corpus etc.* ad signandum vincula et flagella Christi. Et additur tertia, quia sacerdos seipsum signat super illum: *Omní benedictione;* quia Christi vulnera, nostra sunt medicamenta. Vel per has tres cruces significatur triple oratio, quia Christus orasse legitur Matth. 26, passione imminentia. Sexto facit tres super illum: *Sancticas, vivicas, benedicis etc.* ad representandum, quod Judaei ter dixerunt: *Crucifige, verbo crucifigentes Christum, quod fuit tertia hora.* Septimo iterum facit tres super illum: *Per ipsum, et in ipso, et cum ipso,* ad representandum secundam crucifixionem, quia a milibus hora sexta post trium horarum spatium crucifixus est; vel ad representandum tres ejus erexitus, scilicet passionis, propassionis, compassionis. Deinde facit duas extra calicem super illum: *Est tibi Deo Patri omnipotenti in unitate Spiritus sancti omnis honor et gloria,* ad representandum separationem animae a corpore, quae facta est hora nona; vel propter sanguinem et aquam, quae de latere Christi profluxerunt. Inclinationes etiam factae a sacerdote, signant Christum obediens ad Patrem, ex qua mortem sustinuit. Tacita etiam locutio exprimit consilium Judaeorum mortem Christi machinatum, vel despoliorum, qui palam Christum confiteri non audiebant. Quid autem (1) fractio significet, dictum est. Quia autem communio corporis et sanguinis unionem animae et corporis significat; ideo illa crucis signatio quae fit super illa verba: *Pax Domini sit semper vobiscum, magis pertinet ad resurrectionem, quae virtute Trinitatis et terfa die facta est.* Quod autem quinque se saeceros ad populum convertit, significat quod Dominus die resurrectionis quinque se manifestavit. Primo Mariae Magdalene, Joan. ult. Secundo, Petro, Lue. ult. Tertio mulieribus, Matth. ult. Quarto discipulis in Emanu, Lucae ultim. Quinto discipulis in unum, Joan. ult. Salutat autem populum septies ad septiformem gratiam. Spiritus sancti ostendendam (2) sine quibus mortalis vita duci non potest; quia etsi possumus vitare singula, non tamen omnia.

(1) At. enim.  
(2) Deest aliquid.

#### DISTINCTIONE XIII.

*Si haeretici et excommunicati hoc sacramentum confiant.*

Solet etiam queri, utrum pravi sacerdotes hoc sacramentum conferre queant. Ad quod dici potest, quod aliqui, scilicet sacerdotes, qui intus sunt nomine, et sacramenta etsi non vita: quia non in merito conservant, sed in verbo efficiunt Creatoris. Unde Augustinus (1: Intra catholicae Ecclesiam in mysterio corporis et sanguinis Domini nihil a bono majus, nihil a malo minus perficit sacerdotem; quia non in merito conservant, sed in verbo conficiebitur Creatoris, et virtute Spiritus sancti. Creditum est enim quod in verbo Christi sacramenta confiantur. Siue ipse est qui baptizat, ita ipse est qui per Spiritum sanctum suum efficit carnem et sanguinem. Item Gregorius (2): Putant quidam communione corporis minus esse sanctificatum, si illorum fiat officio quorum vita eorum oculis videatur ignobilis. Huius quam in magnum laudem incedunt, ut divina et occulta mysteria plus ab aliis sanctificata possent fieri credant, cum unus idemque Spiritus sanctus in tanta Ecclesia invisibiliter ea mysteria et operatione sanctificet, et sanctificando benedicat (5). Mysterium ideo dicitur, quod secretam et reconditam habeat dispensationem. Sacramentum vero quasi sacram factum: quia prece mystice consecratur pro nobis in memoriam dominice passionis. Sacramentum est in alijs celebratione, cum res ita fit ut aliquis significaret rei accepitum. Sacramenta sunt baptismus, chrismata, corpus: quae ideo sacramenta dicuntur, quia sub tegumento visibilium rerum divina virtus secretus salutem corundum sacramentorum operatur. Unde a secretis virtutibus vel sacris sacramenta dicuntur. Panis et calicis sacramentum graece eucharistia dicitur, latina bona grata interpretatur. Et quid melius corpore et sanguine Christi? Sive ergo per bonos, sive per malos ministros intra Ecclesiam dispiciatur, sacram tamen est, quia Spiritus sanctus vivificat (4: non bonorum dispensatorum ampliatur, nea malorum attenuatur). Hoc de corpore Domini, hoc de baptismo et christiane sciendum et tenendum: quia virtus divina secretum operatur in eis; et divina sollemnitas est haec virtus sive potest, non humanae efficacia. Illi vero qui excommunicati sunt, vel de haeresi manifeste notati, non videantur hoc sacramentum posse conficeri (5), licet sacerdotes sint; quia nemo dicit in ipsa consecratio. Offero, sed Offerimus, quasi ex persona Ecclesiae; et ideo cum ala sacramenta extra Ecclesias possint celebrari, de hoc non videatur. Quod etiam Augustinus (6) lib.

(1) In lib. de corpore Domini, ex quo sic in decretis refert causa 1, quest. 1, cap. Intra Ecclesiam. Sed Paschali potius est, ut et ibi appendix notat, et cap. Unum dist. 2 de Conscribendo, ubi eadem velut ex illo inferuntur, et Paschali nomine, sicut praecedens ibi caput Iteratur, inserbi debuerunt (Ex edit. P. Nicolai).

(2) In Registro, ut S. Thomas 5 p. citat quest. 82, art. 6. Refutatur in decretis causa 1, quest. 1, cap. Multi sub illis nomine, sed apud illum non occurrit (Ex edit. P. Nicolai).

(3) Nicolai. Et Isidorus lib. 6 etymol. vel Origin., cap. de officiis. Mysterium idem dicitur etc.

(4) Nicolai: illud mystice vivificat.

(5) Vide infra quest. 1, art. 1, quæstiuncula. 3.

(6) Hoc apud Augustinum non extat; immo oppositum potius ex illo colligit potest. 48 ad Vincentum Rogatianum, lib. 2 contra Cresconium Grammaticum, cap. 10, et lib. 5 de baptismo contra Donatistas, cap. 13 (Ex edit. P. Nicolai).

de corp. Domini) tradere videtur, dicens: « Recolite nomen, et adverte veritatem. Missa enim dicitur, eo quod eadest missus ad conseruandam vivificantem (1) corpus adveniat, justa dictum sacerdotis dicitur: Omnipotens Deus, iudea haec perferrit per manus sancti Angeli tui in sublime altare tuum etc. Ideciru nisi Angelus venerit, Missa nequam quam jure vocari petest. Numquid enim si hoc mysterium haereticus ausus fuerit usurpare, Angelum de celis mittit Deus oblationem eius conseruare; maxime cum eisdem per Prophetam communias sit, dicens (Malach. 2, 2): Maledicam benedictionibus vestris? Quod si benedictionibus errorum se asserit maledictum Veritas, quid erit de hostia? Ergo dicimus illam posse benedicere ab illo quem scimus a Deo fore maledictum cum sua benedictione? Si enim Deus maledixerit benedictionibus haereticorum, et simoniacis benedixerit; quis corum praevaleret? Numquid benedictio maledicti ad nihil poterit redigere verba verissima communiantis Dei? » Ex his colligatur quod haereticus a catholica fide praecusat necqueat hoc sacramentum conficerre, quia sancti Angeli, qui hujus mysterii celebrationi assistunt, tunc non adstant quando haereticus et simoniacus hoc mysterium temerarie celebrare præsumit. Non enim dubitari licet ubi corporis dominici et sanguinis mysteria geruntur, supernorum ciuium adessos convenit. In hujus autem mysteriis explicatione sicut formam servari, ita ordinem haberi, scilicet ut sit sacerdos, et intentionem adhiberi, oportet, ut illud facere intendat. Si non credit de illo mysterio, sicut veritas habet, numquid potest intendere illud conficeret? Et si non intendit, numquid conficit? Aliqui dicunt, etiam non recte de illo mysterio sentient posse intendere, non quidem illum conficerre, quod jam esse recte credere; sed id agere quod geritur ab aliis dum conficerit, et sic adhibetur intentio; et si intentio dicatur deesse conficiendi illum mysterium, tamen ex intentio de dicere et agere quae ab aliis geruntur, impluet mysterium. Illud etiam sane dici potest, quod a brutis animalibus corpus Christi non sumitur eti si videatur. Quid ergo sumit nos, vel quid manducat? Deus novit hoc. De hoc caelesti mysterio aliqua perstrinximus, haereticus judicatur.

*Quid faciat haereticum, et quid sit haereticus.*

Ne autem ignoras quid faciat haereticum, vel quid sit haereticus, audi breviter quid inde sancti doctores tradant. Hilarius ait (lib. 2 de Trinitate, in primis): « Extinerint plures qui caelestis verborum simplicitatem non veritas ipsius absolucionem suscipiant, aliter (2), interpretantes quam dictorum virtus postularetur. De intelligentia enim haeresis, non de scripturis est; et sensus, non sermo fit crimen. » Idem in 8 lib.: « Intelligentiae sensus in criminis est. » Hieronymus dicit, quod ex verbis inordinate prolatis incurrit haeresis. « Augustinus (de utilitate credendi, cap. 1), definiens quid sit haereticus, ait: « Haereticus est qui pro aliis temporali commodi, et maxime glorie, principatusque sua gratia, falsas aut novas opiniones gignit vel sequitur. »

(1) Al. vivificantem.

(2) Nicolai: pro voluntate suae sensu, non pro veritatis ipsius absolucione suscipiente aliter etc.

#### Divisio textus.

Postquam determinavit Magister de sacramento eucharistiae, hic determinat de ministris hujus sacramenti; et dividitur in partes duas: in prima determinat propositionem; in secunda epilogat, ibi: *De hoc caelesti mysterio aliqua perstrinximus.* a

S. Th. Opera omnia. V. 7.

catholicis fidelieriter tenenda. Prima in duas: in prima ostendit quis possit consecrare et dispensare hujusmodi sacramentum; in secunda quis possit sumere, ibi: *Itud etiam sane dici potest.* Prima in duas: in prima inquirit, utrum potestas consecrandi, per peccatum a ministro tollatur; in secunda ostendit quae requiruntur in ministro ad hoc quod